

平成22年3月期 第2四半期決算短信

平成21年10月30日

上場会社名 ハウス食品株式会社
 コード番号 2810 URL <http://housefoods.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 広報・IR室長
 四半期報告書提出予定日 平成21年11月13日

上場取引所 東大

(氏名) 浦上 博史
 (氏名) 高木 敬文
 配当支払開始予定日

TEL 03-5211-6039
 平成21年12月10日

(百万円未満四捨五入)

1. 平成22年3月期第2四半期の連結業績(平成21年4月1日～平成21年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第2四半期	112,758	△0.6	6,545	10.1	7,132	9.8	3,829	10.7
21年3月期第2四半期	113,406	—	5,944	—	6,493	—	3,459	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
22年3月期第2四半期	34.88	—
21年3月期第2四半期	31.51	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
22年3月期第2四半期	235,980	183,033	77.4	1,664.59
21年3月期	228,226	178,522	78.1	1,623.36

(参考) 自己資本 22年3月期第2四半期 182,718百万円 21年3月期 178,195百万円

2. 配当の状況

	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21年3月期	—	11.00	—	11.00	22.00
22年3月期	—	11.00	—	—	—
22年3月期 (予想)	—	—	—	11.00	22.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成22年3月期の連結業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	224,600	0.9	11,000	7.8	12,000	9.2	6,200	31.2	56.48

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 有

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有

(注)詳細は、6ページ【定性的情報・財務諸表等】「4. その他」をご覧ください。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)

① 会計基準等の改正に伴う変更 無

② ①以外の変更 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 22年3月期第2四半期 110,878,734株 21年3月期 110,878,734株

② 期末自己株式数 22年3月期第2四半期 1,110,902株 21年3月期 1,109,297株

③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間) 22年3月期第2四半期 109,768,256株 21年3月期第2四半期 109,774,726株

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績予想には、本資料の発表日現在の将来に関する前提・見通し・計画に基づく予測が含まれております。実際の業績は、今後様々な要因によって記載の予想数値と異なる可能性があります。

・その他、業績予想に関する事項は、5ページ【定性的情報・財務諸表等】「3. 連結業績予想に関する定性的情報」をご参照ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期累計期間のわが国経済は、円高が経済全般に少なからず影響を与え、雇用情勢の悪化や個人消費の低迷により、デフレ傾向が色濃くなる等、停滞感が続く環境下にありました。

生活関連分野では、完全失業率が過去最高水準となるなど雇用・所得環境に大きな改善が見られないなか、お客さまの生活防衛意識が高まり、依然厳しい企業間競争が続いております。

このような状況のもと、当社グループは、平成21年4月からスタートした第三次中期計画により、成長を牽引する事業と収益の維持・拡大を図る事業を明確に区分し、経営資源を適切に配分することで、経営目標の達成に向けた取組を進めております。9月には、成長ドライバーに位置づける健康食品事業ならびに通信販売事業の強化に向け、食事代替製品とユーザーサポートをセットにしたダイエットプログラム「ニュートリシステム・J-ダイエット」の発売を発表いたしました。

売上面におきましては、景気の低迷で内食化傾向や節約志向が強まる状況にあるなかで、“嵐プレミアムナイトご招待キャンペーン”を実施するなど、主力製品を中心とした積極的な販売促進活動を展開しましたことから、ルウカレー製品やレトルトカレー製品が堅調に推移しましたほか、製品ラインナップを強化し、売場拡大に努めましたスパイス製品が売上を伸ばしました。しかし、ハウスウェルネスフーズ(株)の機能性飲料製品“C1000”シリーズが、最需要期である夏場の天候不順の影響もあり、苦戦を強いられました。以上の結果、当第2四半期累計期間の連結売上高は1,127億58百万円、前年同期比0.6%の減収となりました。

一方利益面では、主力のルウカレー製品や健康食品の売上が比較的順調であったことに加え、継続的なコストダウン活動に取り組んでまいりましたこと等から、連結営業利益は65億45百万円、前年同期比10.1%の増益、連結経常利益は71億32百万円、前年同期比9.8%の増益、連結四半期純利益は38億29百万円、前年同期比10.7%の増益となりました。

[事業の種類別販売の状況]

<食料品>

ルウカレー製品は、「バーモントカレー」がキャンペーン活動の効果もあり順調に推移しましたほか、「ジャワカレー」も売上を拡大いたしました。また、レトルトカレー製品は、「咖喱屋カレー」が低価格志向の流れから、好調な伸びを示しましたことに加え、本年2月に発売しました「めざめるカラダ朝カレー」が新しい食提案として受け入れられたことから、増収となりました。

スパイス製品は、積極的な販促活動を実施しました「ねりスパイス」が好調な売上を示したことや、「コショー」「洋風スパイス」などのスタンダードなパウダースパイス製品が順調であったこと等から、前年同期を上回る売上となりました。

カップ製品では、若い女性を中心に大好評いただいております「スープ de おこげ」が、ラインナップの充実も寄与し、売上を大きく伸ばしております。

袋麺製品では、ロングセラー商品「うまかつちゃん」が、九州地区を中心に展開した発売30周年キャンペーンが奏功し、増収となりました。

健康食品では、「ウコンの力」が新たな販売ルートの開拓に取り組みましたほか、女性をターゲットにした<カシスオレンジ味>の定着も進みました。また、スパイスを活用した新機能性飲料「メガシャキ」が着実に市場浸透を図ることができました。しかしながら、子会社ハウスウェルネスフーズ㈱の「C1000レモンウォーター」は、激しい競合環境のなか、前年同期の売上を下回る結果となりました。

業務用製品では、ルー・フレーク製品やレトルト製品が底堅く推移しましたものの、外食需要の全般的な低迷から、減収となりました。

海外事業では、中国のルーカレー事業が、業務用分野での拡がりが見られました一方、工場移転に伴い積極的な販売活動ができなかったことから、全体では減収となりました。また、米国豆腐事業は、競合他社の低価格攻勢を受けましたものの、東部・中西部地区での新規導入が進みましたことから順調に推移しましたが、円高の影響で概ね前年同期並みの売上実績となりました。カレーレストラン事業は、将来の市場拡大が見込まれる中国、台湾、韓国で、新規出店と不採算店の見直しをスピーディーに進め、売上拡大と収益性向上に努めました。

以上の結果、食料品の売上高は1,069億73百万円、前年同期比0.8%の減収、営業利益は83億8百万円、前年同期比8.3%の増益となりました。

<運送・倉庫業他>

運送・倉庫事業は、子会社ハウス物流サービス㈱が、物流拠点の整備を進めるとともに、グループ外企業の物流業務を包括受託する事業の拡大に注力しましたことから、前年同期の売上を上回りました。

以上の結果、運送・倉庫業他の売上高は57億85百万円、前年同期比3.6%の増収、営業利益は2億77百万円、前年同期比4.6%の増益となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第2四半期末の財政状態は以下の通りであります。

総資産は2,359億80百万円となり、前連結会計年度末に比べて77億54百万円の増加となりました。

流動資産は、受取手形及び売掛金や有価証券等が増加しましたことなどから、83億60百万円増加の1,082億76百万円となりました。固定資産は、投資有価証券の取得による増加や、前払年金費用が増加した一方、のれん及び有形固定資産が償却により減少しましたことなどから、6億6百万円減少の1,277億4百万円となりました。

負債は529億46百万円となり、前連結会計年度末に比べて32億42百万円の増加となりました。流動負債は、支払手形及び買掛金等が増加しましたことなどから、24億44百万円増加の428億2百万円となりました。固定負債は、繰延税金負債が増加しましたことなどから、7億98百万円増加の101億45百万円となりました。

純資産は、その他有価証券評価差額金が増加しましたことなどから、前連結会計年度末に比べて45億11百万円増加の1,830億33百万円となりました。

この結果、自己資本比率は前連結会計年度末の78.1%から77.4%となり、1株当たり純資産は1,623円36銭から1,664円59銭へ増加いたしました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

今後の見通しにつきましては、在庫調整の一巡や経済対策の効果が期待されますものの、雇用環境の速やかな改善が見込まれないことから、将来に対する不安感は依然払拭されないものと思われまます。このような状況の下、企業を取り巻く経営環境は、金融危機の影響が尾を引くなか、原材料価格や為替の動向にも不透明な部分が残されており、引き続き厳しい状況が続くものと予想されます。

これらの要因や第2四半期累計の業績を考慮して、平成21年5月11日発表の通期の業績予想を下記のとおり修正いたします。

(連結業績予想の修正内容)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想 (A)	233,000	11,000	12,000	6,200	56 48
今回修正予想 (B)	224,600	11,000	12,000	6,200	56 48
増減額 (B - A)	△8,400	—	—	—	—
増減率 (%)	△3.6	—	—	—	—
前期実績 (平成21年3月期)	222,549	10,201	10,993	4,726	43 05

(参考：個別業績予想の修正内容)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想 (A)	167,000	12,400	13,900	8,200	74 70
今回修正予想 (B)	165,000	12,400	13,900	8,200	74 70
増減額 (B - A)	△2,000	—	—	—	—
増減率 (%)	△1.2	—	—	—	—
前期実績 (平成21年3月期)	161,882	11,952	13,867	7,429	67 68

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

①税金費用の算定方法

当連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

なお、「法人税、住民税及び事業税」及び「法人税等調整額」を「法人税等」として一括掲記しております。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

該当事項はありません。

5. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成21年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	18,600	16,920
受取手形及び売掛金	42,858	38,511
有価証券	29,948	28,249
商品及び製品	7,281	7,019
仕掛品	1,157	1,047
原材料及び貯蔵品	3,261	3,258
繰延税金資産	3,236	3,050
その他	1,937	1,871
貸倒引当金	△3	△10
流動資産合計	108,276	99,916
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	21,133	21,330
機械装置及び運搬具(純額)	9,426	9,877
土地	27,307	26,975
リース資産(純額)	5,017	5,052
建設仮勘定	116	373
その他(純額)	1,043	1,027
有形固定資産合計	64,043	64,634
無形固定資産		
のれん	8,244	10,307
ソフトウェア	2,896	3,152
ソフトウェア仮勘定	185	162
その他	238	163
無形固定資産合計	11,563	13,784
投資その他の資産		
投資有価証券	41,536	39,844
長期貸付金	296	267
繰延税金資産	298	379
長期預金	2,100	2,100
前払年金費用	5,157	4,568
その他	2,939	2,926
貸倒引当金	△228	△192
投資その他の資産合計	52,098	49,892
固定資産合計	127,704	128,310
資産合計	235,980	228,226

(単位：百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成21年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	22,231	19,839
短期借入金	614	579
リース債務	357	335
未払金	12,052	12,064
未払法人税等	3,138	3,128
役員賞与引当金	39	79
その他	4,372	4,333
流動負債合計	42,802	40,357
固定負債		
リース債務	4,644	4,699
長期未払金	925	1,053
繰延税金負債	1,745	625
退職給付引当金	2,267	2,404
役員退職慰労引当金	18	38
その他	546	529
固定負債合計	10,145	9,347
負債合計	52,946	49,704
純資産の部		
株主資本		
資本金	9,948	9,948
資本剰余金	23,868	23,868
利益剰余金	148,711	146,107
自己株式	△1,324	△1,322
株主資本合計	181,204	178,602
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	2,665	941
為替換算調整勘定	△1,150	△1,347
評価・換算差額等合計	1,514	△406
少数株主持分	315	326
純資産合計	183,033	178,522
負債純資産合計	235,980	228,226

(2) 四半期連結損益計算書

① 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)
売上高	113,406	112,758
売上原価	61,757	60,615
売上総利益	51,649	52,143
販売費及び一般管理費		
広告宣伝費	6,537	6,040
運送費及び保管費	3,902	3,365
販売手数料	2,487	2,521
販売促進費	15,044	15,600
給料手当及び賞与	6,074	6,034
役員賞与引当金繰入額	28	39
役員退職慰労引当金繰入額	8	15
減価償却費	549	589
のれん償却額	2,055	2,062
賃借料	677	671
試験研究費	1,857	1,962
その他	6,487	6,699
販売費及び一般管理費合計	45,704	45,598
営業利益	5,944	6,545
営業外収益		
受取利息	199	171
受取配当金	209	189
持分法による投資利益	162	147
為替差益	—	35
その他	151	95
営業外収益合計	720	636
営業外費用		
支払利息	25	22
為替差損	121	—
その他	24	27
営業外費用合計	170	49
経常利益	6,493	7,132

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)
特別利益		
固定資産売却益	1	3
貸倒引当金戻入額	—	4
投資有価証券売却益	2	—
その他	2	5
特別利益合計	5	13
特別損失		
固定資産除却損	111	161
会員権評価損	—	46
減損損失	—	7
退職給付制度改定損	129	—
その他	37	57
特別損失合計	277	271
税金等調整前四半期純利益	6,221	6,873
法人税等	2,792	3,072
少数株主損失(△)	△30	△28
四半期純利益	3,459	3,829

②第2四半期連結会計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結会計期間 (自平成20年7月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自平成21年7月1日 至平成21年9月30日)
売上高	59,495	58,438
売上原価	32,443	31,272
売上総利益	27,052	27,166
販売費及び一般管理費		
広告宣伝費	3,127	2,989
運送費及び保管費	2,058	1,715
販売手数料	1,394	1,330
販売促進費	8,200	8,418
給料手当及び賞与	3,018	3,050
役員賞与引当金繰入額	14	20
役員退職慰労引当金繰入額	8	15
減価償却費	288	305
のれん償却額	1,027	1,031
賃借料	332	337
試験研究費	969	1,024
その他	3,272	3,320
販売費及び一般管理費合計	23,708	23,555
営業利益	3,345	3,611
営業外収益		
受取利息	96	77
受取配当金	178	165
持分法による投資利益	78	81
その他	105	46
営業外収益合計	458	370
営業外費用		
支払利息	17	11
為替差損	153	124
その他	14	20
営業外費用合計	183	155
経常利益	3,619	3,826

(単位：百万円)

	前第2四半期連結会計期間 (自平成20年7月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自平成21年7月1日 至平成21年9月30日)
特別利益		
投資有価証券売却益	2	—
固定資産売却益	—	1
その他	2	1
特別利益合計	3	2
特別損失		
固定資産除却損	30	130
会員権評価損	—	41
減損損失	—	7
その他	25	51
特別損失合計	55	230
税金等調整前四半期純利益	3,568	3,598
法人税等	1,420	1,449
少数株主損失(△)	△17	△19
四半期純利益	2,165	2,168

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	6,221	6,873
減価償却費	2,933	2,949
のれん償却額	2,055	2,062
減損損失	—	7
持分法による投資損益(△は益)	△162	△147
投資有価証券評価損益(△は益)	0	—
会員権評価損	—	46
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△4	30
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△47	△41
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	8	△20
退職給付引当金の増減額(△は減少)	△212	△137
受取利息及び受取配当金	△408	△359
支払利息	25	22
為替差損益(△は益)	△18	84
投資有価証券売却損益(△は益)	△1	—
固定資産売却損益(△は益)	△0	△3
固定資産除却損	111	161
売上債権の増減額(△は増加)	△3,491	△4,317
たな卸資産の増減額(△は増加)	△755	△360
仕入債務の増減額(△は減少)	3,186	2,378
未払賞与の増減額(△は減少)	44	33
その他の資産の増減額(△は増加)	△802	△413
その他の負債の増減額(△は減少)	333	△521
小計	9,018	8,326
利息及び配当金の受取額	545	500
利息の支払額	△19	△26
法人税等の支払額	△1,710	△3,030
営業活動によるキャッシュ・フロー	7,834	5,770
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	—	△784
定期預金の払戻による収入	20	60
有価証券の取得による支出	△1,098	△1,600
有価証券の売却による収入	3,798	3,200
有形固定資産の取得による支出	△3,409	△1,887
有形固定資産の売却による収入	4	23
無形固定資産の取得による支出	△551	△312
投資有価証券の取得による支出	△21	△1,080
投資有価証券の売却による収入	6	100
子会社の自己株式の取得による支出	△668	—
関係会社株式の取得による支出	—	△45
貸付けによる支出	△120	△35
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,039	△2,361

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	657	1,702
短期借入金の返済による支出	△597	△1,702
リース債務の返済による支出	△19	△177
自己株式の取得による支出	△6	△2
配当金の支払額	△1,208	△1,204
少数株主への配当金の支払額	△17	△0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,191	△1,383
現金及び現金同等物に係る換算差額	△121	29
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	4,483	2,055
現金及び現金同等物の期首残高	31,389	41,680
現金及び現金同等物の四半期末残高	35,873	43,735

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報

【事業の種類別セグメント情報】

当第2四半期連結累計期間（自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日）

（単位：百万円）

	食料品	運送・ 倉庫業他	計	消去または 全社	連結
I. 売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	106,973	5,785	112,758	—	112,758
(2) セグメント間の内部売上高または振替高	0	6,858	6,858	(6,858)	—
計	106,973	12,642	119,616	(6,858)	112,758
営業利益	8,308	277	8,586	(2,040)	6,545

当第2四半期連結会計期間（自 平成21年7月1日 至 平成21年9月30日）

（単位：百万円）

	食料品	運送・ 倉庫業他	計	消去または 全社	連結
I. 売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	55,490	2,948	58,438	—	58,438
(2) セグメント間の内部売上高または振替高	0	3,546	3,547	(3,547)	—
計	55,490	6,495	61,985	(3,547)	58,438
営業利益	4,400	167	4,567	(956)	3,611

(注) 1. 事業区分は、製品の種類・性質の類似性をもとに区分しております。

2. 各事業の主な製品

(1) 食料品 …………… 食品、飲料、レストラン

(2) 運送・倉庫業他 …… 運送・倉庫業等

3. すべての営業費用は各セグメントに配分されているため、配賦不能営業費用はありません。

4. 「その他の事業」として認識しております食品分析事業及び保険代理業等につきましては、その重要性が僅少でありますので、運送・倉庫業他に含めて記載しております。

前第2四半期連結累計期間（自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日）

（単位：百万円）

	食料品	運送・ 倉庫業他	計	消去または 全社	連結
I. 売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	107,820	5,586	113,406	—	113,406
(2) セグメント間の内部売上高または振替高	3	6,452	6,455	(6,455)	—
計	107,823	12,037	119,860	(6,455)	113,406
営業利益	7,674	265	7,939	(1,995)	5,944

前第2四半期連結会計期間（自 平成20年7月1日 至 平成20年9月30日）

（単位：百万円）

	食料品	運送・ 倉庫業他	計	消去または 全社	連結
I. 売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	56,716	2,779	59,495	—	59,495
(2) セグメント間の内部売上高または振替高	2	3,394	3,396	(3,396)	—
計	56,718	6,172	62,891	(3,396)	59,495
営業利益	4,198	151	4,349	(1,004)	3,345

- (注) 1. 事業区分は、製品の種類・性質の類似性をもとに区分しております。
2. 各事業の主な製品
- (1) 食料品 …………… 食品、飲料、レストラン
 - (2) 運送・倉庫業他 …… 運送・倉庫業等
3. すべての営業費用は各セグメントに配分されているため、配賦不能営業費用はありません。
4. 「その他の事業」として認識しております食品分析事業及び保険代理業等につきましては、その重要性が僅少でありますので、運送・倉庫業他に含めて記載しております。
5. 第1四半期連結会計期間より「棚卸資産の評価に関する会計基準」を適用しております。この結果、従来の方法によった場合と比べて、第2四半期連結累計期間の食料品の営業利益は160百万円減少しております。
6. 第1四半期連結会計期間より当社及び国内連結子会社は、減価償却資産の耐用年数等に関する平成20年度法人税法の改正を契機として、機械装置の耐用年数について見直しを行い、改正後の法人税法に基づく耐用年数を適用しております。この結果、従来の耐用年数によった場合と比べて、第2四半期連結累計期間の食料品の営業利益は87百万円増加しております。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(参考) 四半期個別財務諸表
 (1) 四半期個別貸借対照表

(単位：百万円・%)

資 産 の 部				
科 目	当第2四半期会計期間末 (平成21年9月30日)		前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成21年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比
流 動 資 産	《 85,825 》	39.2	《 80,066 》	37.8
現金及び預金	10,426		10,023	
受取手形	21		23	
売掛金	33,471		30,215	
有価証券	28,500		27,000	
商品及び製品	6,100		5,748	
仕掛品	1,082		956	
原材料及び貯蔵品	2,191		2,112	
繰延税金資産	1,973		1,972	
その他	2,064		2,027	
貸倒引当金	△ 3		△ 10	
固 定 資 産	《 133,308 》	60.8	《 131,507 》	62.2
有形固定資産	(38,747)	17.7	(39,361)	18.6
建物	13,393		13,659	
構築物	670		726	
機械及び装置	6,100		6,374	
車両運搬具	55		63	
工具、器具及び備品	599		606	
土地	17,799		17,799	
リース資産	27		23	
建設仮勘定	103		111	
無形固定資産	(2,604)	1.2	(2,834)	1.3
借地権	6		6	
商標権	8		8	
電話加入権	45		45	
施設利用権	0		0	
ソフトウェア	2,360		2,613	
ソフトウェア仮勘定	185		162	
投資その他の資産	(91,957)	42.0	(89,312)	42.2
投資有価証券	37,253		35,245	
関係会社株式	41,480		41,436	
出資金	39		39	
関係会社出資金	1,140		1,140	
従業員に対する長期貸付金	8		8	
関係会社長期貸付金	3,600		3,600	
長期前払費用	273		219	
差入保証金	1,138		1,148	
長期預金	2,000		2,000	
前払年金費用	5,157		4,568	
その他	63		67	
貸倒引当金	△ 194		△ 158	
資 産 合 計	219,133	100.0	211,573	100.0

(単位：百万円・%)

負債の部				
科 目	当第2四半期会計期間末 (平成21年9月30日)		前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成21年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比
流動負債	《 31,272 》	14.3	《 29,927 》	14.2
支払手形	2,166		1,891	
買掛金	13,157		11,706	
未払金	10,696		10,636	
未払費用	1,951		1,943	
未払法人税等	2,785		3,003	
預り金	113		159	
役員賞与引当金	32		67	
その他	373		521	
固定負債	《 2,634 》	1.2	《 1,531 》	0.7
リース債務	21		18	
長期預り保証金	268		268	
長期未払金	650		670	
繰延税金負債	1,695		575	
負債合計	33,907	15.5	31,458	14.9
純資産の部				
株主資本	《 182,499 》	83.3	《 179,107 》	84.7
資本金	(9,948)	4.5	(9,948)	4.7
資本剰余金	(23,815)	10.9	(23,815)	11.3
資本準備金	23,815		23,815	
利益剰余金	(150,059)	68.5	(146,665)	69.3
利益準備金	2,487		2,487	
その他利益剰余金	147,572		144,178	
別途積立金	133,900		133,900	
繰越利益剰余金	13,672		10,278	
自己株式	(△ 1,324)	△ 0.6	(△ 1,322)	△ 0.6
評価・換算差額等	《 2,728 》	1.2	《 1,008 》	0.5
その他有価証券評価差額金	(2,728)	1.2	(1,008)	0.5
純資産合計	185,227	84.5	180,115	85.1
負債純資産合計	219,133	100.0	211,573	100.0

(2) 四半期個別損益計算書

①第2四半期累計期間

(単位：百万円・%)

科 目	前第2四半期累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)		当第2四半期累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)		(参考)前事業年度 (自平成20年4月1日 至平成21年3月31日)	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	百分比
売上高	79,929	100.0	80,839	100.0	161,882	100.0
売上原価	39,077	48.9	38,853	48.1	79,685	49.2
売上総利益	40,853	51.1	41,985	51.9	82,196	50.8
販売費及び一般管理費	34,916	43.7	35,348	43.7	70,244	43.4
広告宣伝費	5,528		5,201		10,702	
運送費及び保管費	2,827		2,816		5,575	
販売手数料	2,487		2,521		5,045	
販売促進費	11,899		12,520		24,520	
役員報酬	131		124		263	
給料手当及び賞与	4,433		4,066		8,906	
役員賞与引当金繰入額	25		32		67	
退職給付費用	832		992		1,653	
福利厚生費	858		824		1,826	
旅費及び通信費	729		711		1,419	
減価償却費	389		387		822	
賃借料	553		571		1,092	
試験研究費	1,558		1,649		3,026	
調査費	437		428		822	
その他	2,230		2,508		4,504	
営業利益	5,937	7.4	6,637	8.2	11,952	7.4
営業外収益	1,380	1.7	1,154	1.4	2,045	1.3
受取利息	105		48		144	
有価証券利息	96		144		268	
受取配当金	898		779		1,103	
受取賃貸料	133		108		263	
為替差益	17		—		—	
その他	130		75		268	
営業外費用	67	0.1	164	0.2	130	0.1
支払利息	4		4		8	
賃貸費用	47		42		92	
為替差損	—		106		5	
その他	15		12		26	
経常利益	7,250	9.1	7,627	9.4	13,867	8.6

(単位：百万円・%)

科 目	前第2四半期累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)		当第2四半期累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)		(参考)前事業年度 (自平成20年4月1日 至平成21年3月31日)	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	百分比
特別利益	2	0.0	8	0.0	13	0.0
固定資産売却益	0		3		10	
貸倒引当金戻入額	—		4		—	
投資有価証券売却益	2		—		2	
特別損失	474	0.6	211	0.3	1,420	0.9
固定資産除却損	95		126		219	
投資有価証券売却損	—		—		46	
投資有価証券評価損	—		—		26	
関係会社株式評価損	246		—		388	
会員権評価損	—		46		2	
退職給付制度改定損	129		—		129	
減損損失	—		7		606	
その他	4		32		4	
税引前四半期(当期)純利益	6,778	8.5	7,424	9.2	12,460	7.7
法人税、住民税及び事業税	2,655	3.3	2,822	3.5	5,030	3.1
四半期(当期)純利益	4,123	5.2	4,602	5.7	7,429	4.6

- (注) 1. 四半期個別財務諸表は、法定開示におけるレビューの対象外であります。
 2. 四半期個別財務諸表は、「四半期財務諸表等規則」に基づき作成しております。
 3. 「法人税等調整額」は「法人税、住民税及び事業税」に含めて表示しております。

②第2四半期会計期間

(単位：百万円・%)

科 目	前第2四半期会計期間 (自平成20年7月1日 至平成20年9月30日)		当第2四半期会計期間 (自平成21年7月1日 至平成21年9月30日)	
	金額	百分比	金額	百分比
売上高	42,001	100.0	42,371	100.0
売上原価	20,570	49.0	20,239	47.8
売上総利益	21,431	51.0	22,132	52.2
販売費及び一般管理費	18,223	43.4	18,378	43.4
広告宣伝費	2,800		2,633	
運送費及び保管費	1,523		1,473	
販売手数料	1,394		1,330	
販売促進費	6,424		6,783	
役員報酬	62		58	
給料手当及び賞与	2,177		2,060	
役員賞与引当金繰入額	13		16	
退職給付費用	414		496	
福利厚生費	516		420	
旅費及び通信費	339		349	
減価償却費	199		198	
賃借料	270		283	
試験研究費	826		873	
調査費	244		227	
その他	1,023		1,179	
営業利益	3,209	7.6	3,754	8.9
営業外収益	435	1.0	342	0.8
受取利息	54		24	
有価証券利息	47		64	
受取配当金	177		164	
受取賃貸料	66		56	
その他	91		35	
営業外費用	55	0.1	109	0.3
支払利息	2		2	
賃貸費用	23		20	
為替差損	20		76	
その他	10		11	
経常利益	3,589	8.5	3,987	9.4

科 目	前第2四半期会計期間 (自 平成20年7月1日 至 平成20年9月30日)		当第2四半期会計期間 (自 平成21年7月1日 至 平成21年9月30日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比
特 別 利 益	2	0.0	1	0.0
固定資産売却益	—		1	
投資有価証券売却益	2		—	
特 別 損 失	270	0.6	188	0.4
固定資産除却損	21		108	
関係会社株式評価損	246		—	
会員権評価損	—		41	
滅 損 損 失	—		7	
そ の 他	3		32	
税引前四半期純利益	3,321	7.9	3,799	9.0
法人税、住民税及び事業税	1,347	3.2	1,396	3.3
四 半 期 純 利 益	1,974	4.7	2,402	5.7

- (注) 1. 四半期個別財務諸表は、法定開示におけるレビューの対象外であります。
2. 四半期個別財務諸表は、「四半期財務諸表等規則」に基づき作成しております。
3. 「法人税等調整額」は「法人税、住民税及び事業税」に含めて表示しております。

短信補足説明資料

1. 業績の状況

【連結】

(単位：百万円)

	09.3期第2四半期 累計期間		10.3期第2四半期 累計期間		09.3期 通期		10.3期 通期目標	
	金額	前期比	金額	前期比	金額	前期比	金額	前期比
売上高	113,406	95.5%	112,758	99.4%	222,549	95.2%	224,600	100.9%
営業利益	5,944	120.7%	6,545	110.1%	10,201	115.3%	11,000	107.8%
経常利益	6,493	121.7%	7,132	109.8%	10,993	122.6%	12,000	109.2%
四半期(当期)純利益	3,459	145.3%	3,829	110.7%	4,726	132.2%	6,200	131.2%

	09.3期第2四半期 累計期間		10.3期第2四半期 累計期間		09.3期 通期		10.3期 通期目標	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
香辛食品類	31,469	27.7%	32,371	28.7%	60,793	27.3%	62,300	27.7%
加工食品類	14,587	12.9%	14,529	12.9%	34,601	15.5%	34,600	15.4%
調理済食品類	19,612	17.3%	20,014	17.7%	38,429	17.3%	40,000	17.8%
飲料・スナック類他	42,152	37.2%	40,058	35.5%	77,689	34.9%	76,100	33.9%
食料品	107,820	95.1%	106,973	94.9%	211,512	95.0%	213,000	94.8%
運送・倉庫業他	5,586	4.9%	5,785	5.1%	11,036	5.0%	11,600	5.2%

【単独】

(単位：百万円)

	09.3期第2四半期 累計期間		10.3期第2四半期 累計期間		09.3期 通期		10.3期 通期目標	
	金額	前期比	金額	前期比	金額	前期比	金額	前期比
売上高	79,929	94.8%	80,839	101.1%	161,882	95.4%	165,000	101.9%
営業利益	5,937	140.2%	6,637	111.8%	11,952	125.9%	12,400	103.7%
経常利益	7,250	109.4%	7,627	105.2%	13,867	111.7%	13,900	100.2%
四半期(当期)純利益	4,123	96.7%	4,602	111.6%	7,429	99.7%	8,200	110.4%

	09.3期第2四半期 累計期間		10.3期第2四半期 累計期間		09.3期 通期		10.3期 通期目標	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
香辛食品類	30,881	38.6%	31,934	39.5%	59,856	37.0%	61,500	37.3%
加工食品類	14,587	18.3%	14,529	18.0%	34,601	21.4%	34,600	21.0%
調理済食品類	10,969	13.7%	11,532	14.3%	21,759	13.4%	23,500	14.2%
飲料・スナック類他	23,492	29.4%	22,843	28.2%	45,665	28.2%	45,400	27.5%

◇◇主な製品のご紹介◇◇

香辛食品類

バーモントカレー、こくまるカレー、こくまるカレースペシャル、ジャワカレー、ザ・カレー、プライムカレー、カレーパートナー、スープカリーの匠(ペーストタイプ)、カレー鍋つゆ、コショウ、唐辛子、クッキングスパイス、特選ねりスパイス、丸瓶洋風スパイス、ギャバンスパイス、ニュークラウンエーススパイス、和香り、冷しゃぶドレッシング、フリフリッチポテト 等

加工食品類

シチューミクス、北海道シチュー、こくまるシチュー、こくまるプラスクリームシチュー、ビストロシェフ、シチュー・ド・ボー、カップシチュー、スープdeおこげ、豆乳を練り込んだしらたき麺のスープ、北海道チャウダー、完熟トマトのハヤシライスソース、熟成デミグラスソースのハッシュドビーフ、グラタン、むぎ茶<ティーバッグタイプ>、うまかつちゃん 等

調理済食品類

ククレカレー、カレーマルシェ、スープカリーの匠(レトルト)、咖喱屋カレー、咖喱屋ハヤシ、ジャワカレー(レトルト)、麻布十番、とろうま角煮カレー、デリー・プレミアムレシピ、咖喱ヌーヴォー、めざめるカラダ朝カレー、野菜ソムリエのカレーレシピ、パスタココ・パスタソース、ぱすた屋、コレガリゾット、できたてづくり 等

飲料・スナック類他

六甲のおいしい水、とんがりコーン、オー・ザック、こんがりポテト、フルーチェ、プリン、ウコンのカ、ニンニクのカ、メガシャキ、うるおい美率、ナチュラルブラウン、天然効果(通販)、潤粋ヒアルコラーゲン(通販) 等

2. P/Lの状況

(1) 連結損益計算書

(単位：百万円)

	09. 3期第2四半期 累計期間	10. 3期第2四半期 累計期間	対前年同期増減
売上高	113,406	112,758	△ 648
売上原価 (売上原価率)	61,757 (54.46%)	60,615 (53.76%)	△ 1,142
販売費・一般管理費	45,704	45,598	△ 107
広告宣伝費	6,537	6,040	△ 497
運送費及び保管費	3,902	3,365	△ 536
販売手数料	2,487	2,521	34
販売促進費	15,044	15,600	556
人件費	8,449	8,619	170
試験研究費	1,857	1,962	105
のれん償却額	2,055	2,062	7
営業利益	5,944	6,545	601
営業外収益	720	636	△ 84
営業外費用	170	49	△ 121
経常利益	6,493	7,132	638
特別利益	5	13	8
特別損失	277	271	△ 6
税金等調整前当期純利益	6,221	6,873	651
法人税等	2,792	3,072	280
少数株主利益(△は損失)	△ 30	△ 28	2
四半期純利益	3,459	3,829	370

(2) 営業外損益の主な増減内容

(単位：百万円)

	09. 3期第2四半期 累計期間	10. 3期第2四半期 累計期間	対前年同期増減
受取利息・有価証券利息	199	171	△ 28
受取配当金	209	189	△ 20
持分法による投資利益	162	147	△ 15
為替差益	—	35	35
その他(賃貸物件収益等)	151	95	△ 56
営業外収益計	720	636	△ 84
支払利息	25	22	△ 4
為替差損	121	—	△ 121
その他(賃貸物件費用等)	24	27	4
営業外費用計	170	49	△ 121

(3) 特別損益の主な増減内容

(単位：百万円)

	09. 3期第2四半期 累計期間	10. 3期第2四半期 累計期間	対前年同期増減
固定資産売却益	1	3	3
貸倒引当金戻入額	—	4	4
投資有価証券売却益	2	—	△ 2
その他	2	5	3
特別利益計	5	13	8
固定資産除却損	111	161	50
投資有価証券評価損	0	—	0
会員権評価損	—	46	46
固定資産減損損失	—	7	7
退職給付制度改定損	129	—	△ 129
その他	36	57	21
特別損失計	277	271	△ 6

(4) 営業利益の主な増減要因 (前年同期比較)

(単位：百万円)

運送費及び保管費の減少	536
売上総利益の増加	494
人件費 (販売費・一般管理費) の増加	△ 170
試験研究費 (販売費・一般管理費) の増加	△ 105
マーケティングコスト (広告宣伝費、販売手数料、販売促進費合計) の増加	△ 94
減価償却費 (販売費・一般管理費) の増加	△ 40
その他の増加	△ 19

3. B/Sの状況

(1) 連結貸借対照表の主な増減内容

(単位：百万円)

	09.3期末	10.3期第2四半期 会計期間末	対前期末増減	主な増減内容
流動資産	99,916	108,276	8,360	受取手形及び売掛金の増加 +4,347 有価証券の増加 +1,699 現金及び預金の増加 +1,680 棚卸資産の増加 +375
固定資産	128,310	127,704	△ 606	のれんの減少 △2,063 機械装置・運搬具の減少 △451 建設仮勘定の減少 △257 ソフトウェアの減少 △256 投資有価証券の増加 +1,692 前払年金費用の増加 +590
資産合計	228,226	235,980	7,754	
流動負債	40,357	42,802	2,444	支払手形及び買掛金の増加 +2,392 短期借入金の増加 +35 役員賞与引当金の減少 △41
固定負債	9,347	10,145	798	繰延税金負債の増加 +1,120 退職給付引当金の減少 △137 長期未払金の減少 △128
負債合計	49,704	52,946	3,242	
評価・換算 差額等合計	△ 406	1,514	1,921	その他有価証券評価差額金の増加 +1,724 為替換算調整勘定の増加 +197
少数株主持分	326	315	△ 11	
純資産合計	178,522	183,033	4,511	
負債純資産合計	228,226	235,980	7,754	

4. 通期目標

【連結】

(単位：百万円)

	09.3期	10.3期 目標	対前期増減
香辛食品類	60,793	62,300	1,507
加工食品類	34,601	34,600	△ 1
調理済食品類	38,429	40,000	1,571
飲料・スナック類他	77,689	76,100	△ 1,589
運送・倉庫業他	11,036	11,600	564
売上高	222,549	224,600	2,051
売上原価 (売上原価率)	122,587 (55.08%)	120,500 (53.65%)	△ 2,087 (△1.43%)
販売費・一般管理費	89,761	93,100	3,339
広告宣伝費	12,414	12,739	325
販売手数料	5,045	5,191	146
販売促進費	30,203	31,035	832
営業利益	10,201	11,000	799
経常利益	10,993	12,000	1,007
当期純利益	4,726	6,200	1,474

【単独】

(単位：百万円)

	09.3期	10.3期 目標	対前期増減
香辛食品類	59,856	61,500	1,644
加工食品類	34,601	34,600	△ 1
調理済食品類	21,759	23,500	1,741
飲料・スナック類他	45,665	45,400	△ 265
売上高	161,882	165,000	3,118
売上原価 (売上原価率)	79,685 (49.22%)	78,954 (47.85%)	△ 732 (△1.37%)
販売費・一般管理費	70,244	73,646	3,402
広告宣伝費	10,702	11,101	399
販売手数料	5,045	5,192	146
販売促進費	24,520	25,570	1,050
営業利益	11,952	12,400	448
経常利益	13,867	13,900	33
当期純利益	7,429	8,200	771

5. 設備投資の状況

【連結】

(単位：百万円)

	09.3期第2四半期 累計期間	10.3期第2四半期 累計期間	09.3期 通期	10.3期 通期目標
設備投資	1,706	2,246	5,329	6,600
リース	339	296	5,289	400
合計	2,045	2,541	10,619	7,000

【単独】

(単位：百万円)

	09.3期第2四半期 累計期間	10.3期第2四半期 累計期間	09.3期 通期	10.3期 通期目標
設備投資	1,077	1,042	2,255	3,800
リース	73	103	115	200
合計	1,150	1,146	2,370	4,000

6. 減価償却費の状況

【連結】

(単位：百万円)

	09.3期第2四半期 累計期間	10.3期第2四半期 累計期間	09.3期 通期	10.3期 通期目標
減価償却費	2,933	2,949	6,118	6,200
支払リース料	489	448	945	1,000
合計	3,422	3,397	7,062	7,200

【単独】

(単位：百万円)

	09.3期第2四半期 累計期間	10.3期第2四半期 累計期間	09.3期 通期	10.3期 通期目標
減価償却費	1,958	1,806	4,014	4,000
支払リース料	271	233	524	600
合計	2,229	2,039	4,539	4,600

7. 主なグループ会社の状況

	09.3期第2四半期 累計期間	10.3期第2四半期 累計期間	09.3期
連結子会社数	16社	16社	16社
持分法適用関連会社数	4社	5社	4社

【10.3期第2四半期累計期間主要子会社の業績】

(単位：百万円)

	売上高	営業利益	四半期純利益	総資産	純資産
ハウスウェルネスフーズ(株)	18,508	1,259	1,326	15,647	6,458
ハウス物流サービス(株)	11,757	268	148	11,411	4,576
(株)デリカシェフ	6,306	113	82	3,644	842
サンハウス食品(株)	4,374	261	158	5,753	3,809
ハウスフーズアメリカCorp.	3,026	179	109	2,804	2,390

8. 主要経営指標等

【連結】

	10.3期第2四半期 累計期間	09.3期
一株当たり四半期(当期)純利益	34.88 円	43.05 円
一株当たり純資産	1,664.59 円	1,623.36 円
自己資本当期純利益率	—	2.6 %
総資産経常利益率	—	4.8 %
売上高経常利益率	6.3 %	4.9 %
総資本回転率	—	0.98 回
流動比率	253.0 %	247.6 %
固定比率	69.9 %	72.0 %
負債比率	29.0 %	27.9 %
自己資本比率	77.4 %	78.1 %
従業員数	4,365 人	4,352 人

◎休職者・嘱託・パートを含みません。

【単独】

	10.3期第2四半期 累計期間	09.3期
一株当たり四半期(当期)純利益	41.92 円	67.68 円
一株当たり純資産	1,687.44 円	1,640.85 円
自己資本当期純利益率	—	4.2 %
総資産経常利益率	—	6.6 %
売上高経常利益率	9.4 %	8.6 %
総資本回転率	—	0.77 回
流動比率	274.5 %	267.5 %
固定比率	72.0 %	73.0 %
負債比率	18.3 %	17.5 %
自己資本比率	84.5 %	85.1 %
配当金(1株当たり)	11.00 円	22.00 円
配当性向	26.2 %	32.5 %
従業員数	2,210 人	2,231 人

◎休職者・嘱託・パートを含みません。